Et sacerorum canonum legalia statuta permittunt ministeria Ecclesiæ pro captivorum esse redemtione vendenda. (*Decret.*, causa 12, quest. 2, cap. 14, *Et sacerorum....*) Sicut omnino grave est frustra ecclesiastica ministeria venundare (*ibid.*, cap. 16, *Sicut omnius*); sic iterum culpa est imminentि ejusmodi necessitate res maxime desolatæ Ecclesiæ captivis suis præponere, et in eorum redemtione cessare. (*Ibid.*, lib. vii, indict 15, epist. 58, al. 55.)

SECTIO TERTIA. — Pauperes pascere, vestire, consolari.

Qui præest alieni muneri, ut si officium sacerdotis gerat, aut dispensatoris.... suggerat episcopo, nec reprimat, si quem positum in necessitate aliqua cognoverit, aut dejectum opibus ad inopiam necessitatem redactum; maxime si non effusione adolescentiae; sed direptione alicujus et amissione patrimoni, in eam reciderit injuriam, ut sumptum exercere dinrnum non queat. (*S. AMBROS.*, *De officiis ministrorum*, lib. ii, cap. 15, num. 79, circa med.)

Gloria episcopi est pauperum inopiam providere.

(*S. HIER.*, *Ad Nepotianum*, epist. 55, al. 2, longe ante med.)

Non est..... episcopi servare aurum, et revocare a se mendicantis manum. (*S. AUG.*, serm. 555, c. 4. num. 5, longe ante med.; *De diversis*, serm. 49, cap. 4, paulo post init.)

O abundantia bonitatis Dei! Vult fœnerari ex iis, quæ ipse largitus est: cupit debitor fieri donorum suorum, et cum multa tibi ratione tuam reddat nsaram. Propera igitur, frater, tam uberem tibi obstringere debitorem, ut... in tuis terrestribus nummis te expertum fidelem, de suis colestibus thesauris divitem faciat... Fecit miserum, ut agnosceret misericordem; fecit inopem, ut exercearet opulentum... Per ipsos nunc accipit Christus, et tunc pro ipsis rependet... Vide igitur... et noli negligere gratiam, quæ tibi oblata est... Parem ergo curam tui et pauperis gere, ut imiteris imitatorem Christi, non tibi, sed aliis utilia curando, ut tui impensius Deo cura sit. (*S. PAULIN.*, *Serm. de gazophylacio, ad Alethium*. Hic sermo immediate postponitur epist. 54, *Ad eundem*, paulo ante med.)

Nonnulli gregis quidem curam suscipiunt, sed sic sibimet vacare ad spiritualia appetunt, ut rebus exterioribus nullatenus occupentur... Quorum nimis prædicatio plerumque despiciunt; quia, dum delinquentium facta corripiunt, sed tamen eis necessaria præsentis vite non tribunt, nequaquam libenter audiuntur. Egentis etenim mentem doctrinæ sermo non penetrat, si hunc apud ejus animum manus misericordiae non commendat... Sic itaque pastores erga interiora studia subditorum suorum fermeant, quatenus in eis exterioris quoque vitæ providentiam non relinquant. Nam quasi jure, ut diximus, a percipienda prædicatione gregis animus frangitur, si cura exterioris subsidii a pastore negligatur. (*S. GREG. Papa I, Regulæ pastor.*, part. ii, c. 7, al. 18, paulo post med.)

Frustra... manus ad Deum tendit, qui pro posse suo eas ad pauperem non extendit. (*PETR. Bles.*, serm. 40, *in synod.*, *super hæc verba* (*Joan. xv, 16*): « *Non vos me elegistis,* » etc., longe post medium; hic sermo Petro Comestori etiam ascribitur.)

SECTIO QUARTA. — Infirmos visitare.

Non te pigeat visitare infirmum; ex his enim in dilectione firmaberis. (*Eccli. vii, 59*.)

Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus. (*Matth. ix, 12*.)

Parochi... ægrotos... etiam non vocati invisant, ut ad sacramentorum susceptionem inducant: et eorum animabus, quæcumque ratione possunt, sollicite consultant. (*Conc. Mediol.* 1, ann. 1565, part. ii, titul. 1, *De iis, quæ ad sacramentorum administrationem generatim pertinent*, paulo ante fin.)

Quod concilio Agathensi cautum est, ut unusquisque parochus præstare curet, ut Missæ sacrificio peracto, si quos in parochiali vicinia ægrotos habet, frequenter atque adeo quotidie, quantum per alias suæ curæ parochialis occupationes potest, invisat, atque eisdem præstet, quæ sint sollicitudinis muneris que parochialis officia, prout opus esse viderit. (*Conc. Mediol.* v, ann. 1579, part. 1, tit. 11, *Quæ pertinent ad sacramentum extremæ unctionis*, paulo ante med.)

Officii tui est visitare languentes. (S. HIER., *Ad Nepotianum*, epist. 54, al. 2, multo ante fin.)

SECTIO QUINTA. — *Mortuos sepelire.*

§ I. — *Humanitatis et religionis officium.*

Nemo potest indignari, quia humandis fidelium reliquias spatia laxata sunt : nemo potest dolere, quia in sepulturis Christianorum requies defunctorum est. In his... vasa Ecclesiæ etiam initia confingere, conflare, vendere licet. (S. AMBROS., *De officiis ministrorum*, lib. II, cap. 28, num. 142, paulo post med.; refertur causa 12, quæst. 2, cap. 70, *Aurum.*)

Corpori... humano quidquid impenditur, non est præsidium salutis, sed humanitatis officium. (S. AUG., *De cura gerenda pro mortuis*, cap. 18, num. 22, circa med.)

Nec contemnenda et abjicienda sunt corpora defunctorum, maximeque justorum atque fidelium, quibus tanquam organis et vasis ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus. Si enim paterna vestis et annulus, ac si quid hujusmodi, tanto charius est posteris, quanto erga parentes major affectus; nullomodo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius atque conjunctius quam quilibet indumenta gestamus. Hæc enim non ad ornamentum vel adjutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent. Unde et antiquorum justorum funera officiosa pietate curata sunt, et exsequiæ celebrate, et sepultura provisa (*Gen. XLVII, 30*); ipsique (*Gen. L, 2, 24, 25*), dum viverent, de sepeliendis vel etiam transferendis suis corporibus filiis mandaverunt : ei Tobias (II, 9; XII, 12) sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste angelo, commendatur. Ipse quoque Dominus die tertio resurrecturus, religiosæ mulieris bonum opus prædicat (*Matth. XXVI, 10-15*), prædicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra ejus effuderit, atque hoc ad eum sepeliendum fecerit. Et laudabiliter commemorantur in Evangelio, qui corpus ejus de cruce acceptum diligenter atque honorifice regendum sepeliendumque curar-

unt. (*Joan. XIX, 38-42.*) (Id., *De civit. Dei*, lib. I, cap. 15, init.)

Sanctus Martianus presbyter et economus magnæ ecclesie Constantinopolitanæ... noctu... obiens plateas et civitatis angiportus, hujus quoque curam gerebat. Sicubi invenisset mortuum præ nimia paupertate abjectum, et cuius nemo curam gereret, et quem tam vidisset, tanquam magnum aliquod lumen assecutus, eum lubenter videbat ; cumque eum libenter lavisset et induisset, et alia justa pro more ei fecisset, deinde etiam mortuum tanquam vivum alloquebatur : Agedum, dicens, sis quoque nobiscum particeps ejus, quæ est in Christo charitatis. Quæ cum diceret, habebat eum, qui jacebat, audiensem; surgebat enim. O miraculum, quod verbis non potest explicari ! et bonum amplectebatur Martianum... Deinde sic mortuus, rursus erat mortuus. (*METAPHRASTES*, *Vita S. Martiani*, apud Surium, 40 Januarii, longe post med.)

§ II. — *Sine turpi exactione pretii a sacerdotibus impendendum.*

Grave nimis, et procul nimis est a sacerdotis officio pretium de terra concessa putredini querere, et de alieno velle facere luctu compendium... Hoc autem vitium et nos, postquam Deo auctore ad episcopatus honorem accessimus, de Ecclesia nostra omnino vetuimus... memores quia, dum Abram a filiis Emor, hoc est, Esfron filio Segor sepulcri terram pretio ad humandum corpus conjugis postularet, pretium accipere renuit, ne commodum videtur de cadavere consecutus. Si ergo tantæ considerationis paganus vir fuit, quanto magis nos, qui sacerdotes dicimur, hoc facere non debemus... Si... parentes... proximive haeredes pro luminaribus sponte quid offerre voluerint, accipi non vetamus; peti vero aut aliquid exigi omnino prohibemus. Quod valde irreligiosum est, ne aut venalis fortasse, quod absit, dicatur Ecclesia, aut vos de humanis videamini mortibus gratulari, si ex eorum cadaveribus studetis querere quolibet modo compendium. (ATTO, Vercell. episc., *Capitular.*, cap. 24, paulo post init.)

§ III. — *Laicorum cadavera a sacerdotibus non deferenda.*

Mortuum quovis etiam generis, gradus, dignitatisve nomine illustrem laicum ecclesiastici homines ne efferant : ne item inferioris ordinis clericum, qui in superiori ordine constituti sunt. At vero subdiaconum subdiaconi, diaconum diaconi et sic ordine cæteri. (*Conc. Mediol.* IV, ann. 1582, tit. 17: *Quæ ad funera pertinent*, paulo post init.)

EXAMENS PARTICULIERS

SUR DIVERS SUJETS PROPRES AUX ECCLÉSIASTIQUES ET A TOUTES LES PERSONNES QUI VEULENT S'AVANCER DANS LA PERFECTION.

AVERTISSEMENT.